1. Vide ibi dicta sua. Sed iam hic restat videre, quae sunt vera, quae falsa, ut falsitas caveatur et veritas teneatur. Sciendum est autem, quod illa quaestio potest dupliciter intelligi: Uno modo sic, quod immediatio vel mediatio respectu essentiae divinae sit respectu intellectus nostri diversimode considerantis Deum. Alio modo intelligunt aliqui, quod immediatio vel mediatio aliquorum respectu essentiae divinae sit ex parte Dei, et non solum ex parte intellectus nostri et ex parte nominum, quae attribuuntur Deo.

2. Primus intellectus ponendi immediationem et mediationem verus est, quia intellectus noster habet plures conceptus de Deo, ad quos significandos imposuit plura nomina, quae attribuit Deo, quaedam immediatus et prius, quaedam mediatus et posterius<sup>2</sup>. Et mediationem 〈ponere<sup>a</sup>〉, scilicet ex parte Dei, est omnino impossibilis, et est haeresis cavenda a quolibet christiano, quia cum omnia, quae attribuimus Deo, sint una res simplex in Deo, ista positio ponit multa distincta in Deo esse ex natura rei, non solum distinctas personas, sed e converso distincta absoluta. Ubi enim est immediatio et mediatio<sup>b</sup> respectu alicuius primi, ibi est ordo, et 〈ubique<sup>c</sup>〉 est ordo, ibi est distinctio ordinatorum et unum est prius alio. Et ista ponit in Deo realem distinctionem absolu-

---

a om.

b corr. ex immediatio

c om.

---

<sup>1</sup> *Eccles.* 1, 8; DUNS *Praefatio* 3.

<sup>2</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 2 q. 2 (167, 88–89): Isto modo ponunt sancti et Commentator in XII *Metaph.* (AVERROES, *Metaph.* 12 comm. 39, in c. 7, 1072 b 26–30) distinctionem attributorum esse per intellectum nostrum . . . *Quodl.* 3 q. 1 (340, 29–32); *Quodl.* 4 q. 4 (530, 59–60).

torum, et per consequens tollit simplicitatem divinam, quia distincta absoluta non sunt unum simplex. Ponit ergo haeresim, quod Deus non est vere unus, sed compositus ex multis, quorum unum est prius et aliud posterius. Cum tamen in Deo nihil sit prius aut posterius, ut dicitur in *Symbolo Athanasii*<sup>3</sup>, nec possunt illa inconvenientia vitare dicendo, quod absoluta non sunt distincta ex parte Dei secundum rem, sed secundum rationem. Distinctio enim secundum rationem, quam facit intellectus, non attingit ad Deum ita, ut unum ex parte Dei distinguatur in multa, et sic ex parte Dei sint multa, quorum unum sit immediatus essentiae quam [f. 241 vb] aliud. Sic enim Deus esset divisibilis et numerabilis, quod nefas est dicere. Oportet ergo dicere, quod per distinctionem, quam facit ratio circa Deum, nulla distinctio resultat ex parte Dei et per consequens nec aliquis ordo immediationis vel mediationis. Et ita relinquitur, quod si ponatur ibi ordo immediationis et mediationis, quod hoc sit secundum distinctionem realem inter se et etiam notionalium ab essentialibus; et patet, quod ista positio est haeretica. Ponit autem ille magister immediationem et mediationem respectu essentiae divinae, et hoc ex parte Dei<sup>4</sup>, et ideo praedicta inconvenientia sequuntur ad suam positionem. Et ideo oportet respondere ad ea, quae dicit, secundum ordinem, quo procedit.

3. Quod igitur dicit *in principio*, quod in divinis oportet ponere aliquam entitatem realem primam et illa est essentia divina<sup>5</sup>, respondeo, quod in Deo est una entitas et illa est prima respectu creaturarum, sed non est aliqua prima entitas in Deo respectu aliorum, quae sunt in Deo, quia omnia, quae sunt in Deo, sunt primum ens<sup>6</sup>, quod non est essentia, sed sapientia et potentia et bonitas et huiusmodi, quorum nullum est prius alio nec posterius, nec mediatus vel immediatus. Si enim unum esset posterius alio, cum illud sit Deus, Deus esset posterior alio, et ita Deus non esset primum ens, et per consequens Deus non esset Deus. Unde falsa imaginatio est, quod essentia sit prima entitas, et quod essentialia sunt posteriora secundum immediationem et mediationem<sup>d</sup> ad essentiam. Hoc est haereticum, quia secundum fidem nihil est ibi prius aut posterius.

d corr. ex immediationem

<sup>3</sup> *Symbolum Quicumque PG 28, 1583 A.*

<sup>4</sup> Cf. DUNS 5a n. 1.

<sup>5</sup> DUNS 6a n. 3.

<sup>6</sup> SUTTON *Quodl. 4 q. 4 (531, 65–70).*

4. Unde Augustinus, quem ille allegat, est contra ipsum in verbis, quae allegat, scilicet VII *De Trinitate* c. 9<sup>7</sup>: »Quod est sapientiae sapere, potentiae posse, aeternitati aeternum esse, iustitiae iustum esse, hoc est essentiae esse. Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia quae essentia.« Ecce expresse dicit sapientiam esse idem cum essentia. Idem autem non est prius et posterius se ipso; ergo essentia non est magis prima entitas quam sapientia. Tamen ad hoc probandum adducit auctoritatem. Quod etiam allegat Augustinum<sup>8</sup>: »Solum deum fortasse dici oportet essentiam. Est enim vere solus<sup>e</sup>, quia incommutabilis est.« Ibidem: quia »suum nomen famulo suo Moysi enuntiavit« Dominus, non facit pro eo ad hoc, quod essentia vel esse in Deo sit prius quam alia essentialia, sed solum facit ad hoc, quod hoc nomen *essentia* vel *esse* sit maxime proprium nomen Dei inter omnia nomina, quae dicuntur de Deo<sup>9</sup>. Et hoc verbo de nomine et non de re expresse dicit Damascenus c. 10, quem ille allegat<sup>10</sup>. Dicit enim sic: »Videtur quidem omnibus principalius [f. 242 ra] eorum, quae in<sup>f</sup> Deo dicuntur nominibus, esse *Qui est*, quemadmodum ipse loquens oraculo Moysi in monte dicit: Dic filiis Israel: *Qui est* misit me etc.« Non igitur probatur, quod auctoritate aliqua est primitas essentiae respectu essentialium, sed principalitas huius nominis *Qui est* respectu aliorum nominum.

5. Unde male concludit ille<sup>11</sup>, quod in divinis in comparatione ad essentiam tamquam ad entitatem simpliciter primam consideratur omnis ordo quorumcumque in divinis. Debet enim concludere principaliatem nominis, non entitatis essentiae respectu entitatis aliorum, quae sunt in Deo.

6. De objectionibus autem, quae postea adducit de hoc nomine *essentia*<sup>12</sup>, non concludit in sua significatione totam perfectionem divinam unitive et in speciali, quia perfectio divina est maior, quam possit significari aliquo nomine vel omnibus nominibus. Et ideo ipsa res, quae est essentia divina, includit in se totam perfectionem divinam unitive, quae perfectio diversimode significatur diversis nominibus es-

---

e solus vere *Ms. et add. est*      f *sup. lin., in lin. de del.*

<sup>7</sup> *Trin. 7, 1, 2 (PL 42, 936); DUNS 6b n. 3.*

<sup>8</sup> *Ibid. 7, 5, 10 (942); DUNS ibid.*

<sup>9</sup> THOMAS *Sent. 1 d. 8 q. 1 resp.; S. th. I q. 13 a. 11 resp.*

<sup>10</sup> JOHANNES DAMASCENUS *De fide orth. c. 9 n. 2 (48, 13–49, 16); DUNS ibid. 7a.*

<sup>11</sup> DUNS *ibid.*

<sup>12</sup> DUNS 9a n. 4: . . . essentia includit totam perfectionem divinam.

sentialibus. Et sic intelligendum est illud Anselmi<sup>13</sup>: »Deus est, quo maius cogitari non potest«, scilicet de re, quae Deus est, non de nomine Dei, quod scilicet hoc nomen *Deus* significet in speciali tantam perfectionem, quod maius cogitari non potest, sed tantum in generali. Nec hoc nomen *Qui est* comprehendit in sua significatione totam perfectionem Dei in speciali. Nec hoc est contra Damascenum<sup>14</sup>, qui dicit, quod hoc nomen *Qui est* »comprehendit totum quasi quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum«. Sciendum enim, quod aliter apprehendit Deus in se totam perfectionem essendi et hoc nomen *Qui est*<sup>15</sup>, quia hoc nomen *Qui est* comprehendit totum in significando propter eius unitatem. Omnia enim alia nomina vel sunt minus communia, vel si sint convertibilia cum eo, tamen aliqua supra ipsum addunt aliquid secundum rationem. Unde quodammodo informant et determinant ipsum. Quanto autem aliqua nomina sunt magis communia et minus determinantia, tanto plura comprehendunt sub sua communitate, et tanto magis proprie dicuntur de Deo, qui in se omnem perfectionem comprehendit unitive.

7. Si enim aliquod calidum non habeat totam perfectionem calorum, hoc ideo quia participatur ab alio, scilicet a susceptivo, non secundum perfectam rationem caloris. Sed si calor esset per se subsistens, non participatus ab aliquo contrahente, non posset ei aliquod deesse de virtute caloris. Unde si esset homo separatus a materia, per se subsistens, sicut Plato posuit<sup>16</sup>, haberet omnem perfectionem possibilem in humana natura; et similiter si<sup>h</sup> esse separatum, non limitatum per aliquod esse susceptivum, consequens est, quod habeat omnem perfectionem, quae est in omnibus generibus entium, et hoc nomen vel *Qui est* [f. 242 rb] maxime proprium nomen Dei tamquam communissimum et indeterminatum, tamquam totum comprehensens per<sup>1</sup> unitatem, quod per omnia nomina significatur magis specialiter et magis determinate, sicut esse divinum in se comprehendit unitive omnem perfectionem essendi possibilem esse cogitari<sup>17</sup>.

g sup. lin. h animal add. i significationem add. corr. ex significationes (?) et add. per del.

<sup>13</sup> *Proslog. 4* (I 104, 2); DUNS *ibid.*

<sup>14</sup> IOHANNES DAMASCENUS *ibid.* (49, 16–17); *Ex. 3, 14.*

<sup>15</sup> Cf. THOMAS *Sent. 1 d. 8 q. 1 a. 3 resp.*

<sup>16</sup> *Phaedo* 74b–d; cf. ARISTOTELES *Metaph. 1 t. 6* (c. 6, 987b4–10).

<sup>17</sup> Cf. (*ad partem istam*) SUTTON *q. ord. 27 ad 24* (770).

8. Tamen hoc nomen *Qui est* non significat speciales rationes omnium perfectionum, sed solum unam rationem generalem omnibus perfectionibus, quae per alia nomina significantur in speciali, scilicet per haec nomina *sapientia*, *bonitas*, *iustitia* et huiusmodi. Et similiter dicendum de hoc nomine *essentia*, quod est commune transcendens omnia genera in significando; unde non includit in sua significatione specialiter omnia essentialia, sed solum in communi. Nec suum significatum est prius in Deo quam perfectiones significatae per alia nomina essentialia, quia unum simplex est, quod significatur per omnia nomina absoluta. In uno autem simplici nullus<sup>k</sup> potest esse, nec secundum naturam nec secundum durationem<sup>l</sup>, nec secundum mediationem neque immidiationem. Verum est igitur, quod essentia divina est entitas includens omnem perfectionem unitive, sed non distinguitur a sapientia, bonitate, iustitia et huiusmodi, sed est unum omnino cum ipsis, sed nomina tantum distinguuntur<sup>18</sup>.

9. Quod secundo ostendit, quod »existentia in deo est prima entitas, non autem essentia<sup>19</sup>«, non valet illa ratio, quia licet in creaturis existentia sive esse sit prior quam essentia et maioris actualitatis<sup>20</sup>, tamen in Deo esse et essentia sunt unum penitus<sup>21</sup>, et ideo non est<sup>m</sup> esse prius quam essentia nec e converso, quia nullus ordo est ibi sicut nulla distinctio. Unde non est simile quantum ad hoc de Deo et de creatura.

10. Patet ergo, quod falsum est, quod ista quaestio supponit, scilicet aliquam immidiationem esse ad essentiam. Ratio autem, per quam probat illam suppositionem, nihil valet. Concedo enim, quod »omnis perfectio simplex est simpliciter simplex<sup>22</sup>«. Sed essentia divina, quae est simpliciter simplex, non est resolutibilis in aliqua distincta, quia non est composita ex aliquibus, in qua possit resolvi; nec est minus simplex, licet distinguatur secundum rationem, quia non est minus unum vel minus simplex, quod est unum secundum rem et multiplex secundum

<sup>k</sup> om.      <sup>l</sup> secundum add.      <sup>m</sup> sup. lin.

<sup>18</sup> Cf. THOMAS *Sent. 1 d. 2 q. 1 a. 3*; *S. th. I q. 13 a. 4 resp.*; SUTTON *Quodl. 3 q. 1* (341, 80–82).

<sup>19</sup> DUNS 9<sup>b</sup> n. 4.

<sup>20</sup> Cf. *Liber de causis IV* 37 (54, 37–38).

<sup>21</sup> THOMAS *S. th. I q. 3 a. 4 resp.*

<sup>22</sup> DUNS 10<sup>a</sup> n. 4.

rationem<sup>23</sup>, quam quod est unum secundum rem et secundum rationem, quoniam hoc ipsum ad perfectam Dei unitatem pertinet, quod est multiplex ratione. Hoc enim est propter hoc, quod unitive continet omnes perfectiones, quae sunt in creaturis. Ideo ratio distinguit illam unam perfectionem in multa, quae multis rationibus intelligit distincta in creaturis, sed iudicat distinctionem non esse in Deo, sed in intellectu nostro; et manifestum omnibus. Iudicat enim, [f. 242 va] quod sapientia, bonitas, essentia et omnia huiusmodi sunt unum in Deo. Unde non sequitur, quod essentia sit prior quam alia essentialia, prout quaestio praesupponit, quae quidem suppositio impossibilis est et haeretica. Quod autem dicit postea de hoc termino *essentialie* et de hoc nomine *notionale*<sup>24</sup>, concedendum est, et similiter<sup>n</sup>, quod dicit de hoc termino *immediatus*<sup>25</sup>. Et sic patet, quae sunt vera et quae falsa.

11. De secundo articulo, ubi tres conclusiones, quarum prima est illa: »Nullum notionale est immediatus essentiae divinae aliquo essentiali<sup>26</sup>« dicendum, quod illa conclusio negativa est vera, quia in Deo <non<sup>o</sup>> est quid immediatus essentiae quam aliud. Secunda conclusio autem, quae est illa: »Omni essentiali includente respectum ad extra immediatus est essentiae aliquod notionale<sup>27</sup>«, non est ad propositum, quia nullum essentialie, quod est in Deo, includit respectum ad extra. Si nomina quaedam essentialia includunt respectum, et<sup>p</sup> verum est de nominibus, quod<sup>q</sup> quaedam dicuntur de Deo immediatus quam alia. Tertia conclusio, scilicet: »Omni notionali est quid essentialie immediatus essentiae<sup>28</sup>«, simpliciter falsa est, quia omne essentialie et omne notionale est idem penitus quod essentia, et ideo non est ibi aliquis ordo immeditationis vel mediationis eorum ad essentiam, nec secundum ordinem nec secundum naturam.

12. Et ad probationes suas respondeo, primo ad primum. Quando proponit: »Qualis ordo realiter est inter aliqua, si essent realiter

n et similiter *marg.*, *in lin.* simpliciter *del.*

o *om.*

p *sup. lin.*

q *corr. ex qnd.*

<sup>23</sup> Cf. not. 3. SUTTON *Contra Robertum Cowton I* q. 18 ad 27 f. 65r: ... Et sic patet, quod rationes attributorum non sunt in Deo ut in subiecto formaliter distinctae, quia una res simplex in Deo correspondet omnibus.

<sup>24</sup> DUNS 13a-14a n. 5-6; 15a-b n. 7.

<sup>25</sup> DUNS 33b-34a n. 15.

<sup>26</sup> DUNS 34b-35a n. 16.

<sup>27</sup> Ibid. 35a.

<sup>28</sup> Ibid.

distincta, talis ordo per se est inter ea correspondens illi distinctioni, quam habent<sup>29</sup>», dico, quod illa est simpliciter falsa. Et cum probat istam primo, sic accipiendo illam: »Ubi est distinctio<sup>r</sup> rationis, ibi concludimus ordinem sic distinctorum ex hoc, quod illa, ubi sunt realiter distincta, habent realem ordinem<sup>30</sup>», dico, quod qui sic concludunt, sophistice concludunt, quia ubi est distinctio rationis tantum, ibi nulla distinctio est ex parte rei intellectae. Et ideo nullus est ordo et per consequens nec mediatio vel immediatio, sed ubi est distinctio realis, ibi est ordo inter distincta, et ideo in creaturis dicere est immediatus essentiae quam verbum<sup>31</sup>, et memoria est immediator essentiae quam dicere. In Deo autem nullus esse ordo potest inter essentiam et memoriam, dicere et verbum, quia ibi omnia haec sunt penitus unum. Unum autem non habet ordinem ad se ipsum.

13. Per hoc patet ad aliam probationem, quia rationes illorum, scilicet essentiae, memoriae, dicere et verbi et similiūm non sunt distinctae in Deo, sed in intellectu nostro creato, et ideo in Deo non habent ordinem aliquem. Unde dicere non est [f. 242vb] primum notionale, ita quod Verbum sit posterius. Et illa sufficiunt de secundo articulo, quia deceptus fuit ille magister in hoc, quod credit, quod distincta per solam rationem essent aliquo modo distincta in Deo<sup>32</sup>; et hoc est falsum, ut dictum est.

14. De tertio articulo, ubi dicit, quod »falsum est, quod Pater non intelligit quaecumque distincta in se, ut est prior<sup>s</sup> origine Verbo<sup>33</sup>», dico, quod ipse dicit falsum. Falsum enim est, quod Pater sit prior origine Verbo. Ordo enim originis inter Patrem et Verbum est, quo Verbum ex Patre, non quo »Pater sit prior origine« quam Verbum<sup>34</sup>, ita quod ordo originis est sine ordine prioritatis *(et t)* posterioritatis; nec hoc est contra Augustinum. Augustinus enim dicit<sup>35</sup>, quod Pater meminit, intelligit sibi<sup>u</sup>, diligit sibi<sup>u</sup>, et similiter Filius et Spiritus sanctus.

---

r realis add.      s in add. et del.      t om.      u se AUGUSTINUS, sibi DUNS

<sup>29</sup> *Ibid.*

<sup>30</sup> *Ibid. 35b.*

<sup>31</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 17* (117, 65–76).

<sup>32</sup> Cf. DUNS 35a–b n. 16; cf. not. 30.

<sup>33</sup> DUNS 47b n. 20; cf. SUTTON *Quodl. 2 q. 2* (167, 95–168, 101).

<sup>34</sup> DUNS *ibid.*; cf. THOMAS *Sent. 1 d. 20 q. 1 a. 3 q. 1 resp.*; *S. th. I q. 42 a. 3 resp.*; SUTTON *q. ord. 32 A* (903, 221–222).

<sup>35</sup> *Trin. 15, 7, 12* (1066).

Non dicit, quod Pater prius meminit sibi<sup>u</sup> quam Filius vel Spiritus sanctus. Unde auctoritas Augustini nihil facit pro ipso.

15. Ad primam rationem principalem<sup>36</sup> dicendum, quod natura non »se habet immediatus ad suppositum« quam proprietas, nec e converso, quia nullus est ordo inter ea propter hoc, quod omnia sunt simplicia in Deo, licet in creaturis sint distincta et ordinem habentia. Et ideo non sequitur, quod »notionalia sunt immediatoria naturae quam essentialia<sup>37</sup>«.

16. Ad aliam rationem in oppositum dico<sup>v</sup>, quod falsum assumit, scilicet: »Immediatoria essentiae sunt illa, quae sunt perfectiones simpliciter, quam quae non sunt perfectiones simpliciter<sup>38</sup>.« Omnia enim tam essentialia quam notionalia sunt tantum una perfectio, et ideo nullum eorum est prius alio, sed omnia sunt unum primum ens. Advertendum est autem, quod licet in creaturis non inveniatur ordo aliquorum, nisi unum eorum sit prius et aliud posterius, tamen in divinis personis est ordo sine prioritate et posterioritate<sup>39</sup>, sicut in creaturis non est bonitas sine qualitate nec magnitudo sine quantitate, tamen Deus est sine qualitate bonus et sine quantitate magnus. Cuius causa est, quia nomina, quae dicuntur de Deo et creaturis, non attribuuntur Deo nisi removendo, quicquid imperfectionis significatur per illa nomina, prout dicuntur de creaturis. Posterioritas autem importat imperfectionem; et repugnat aeternitati, quod aliquis sit prius. Et ideo, cum omnia, quae attribuuntur Deo, sint aeterna, non potest aliquid esse prius altero in divinis, tamen inter personas divinas est ordo naturae secundum originem naturalem, qua una est ex alia, secundum Augustinum *Contra Maximinum*<sup>40</sup>, non autem qua una sit prior alia etc.

## QUAESTIO 2

[f. 242vb] Secundo quaeritur, utrum in Deo possunt esse plures productiones eiusdem rationis.

u se AUGUSTINUS, sibi DUNS

v dicit Ms.

<sup>36</sup> DUNS 56a n. 23.

<sup>37</sup> DUNS 5a n. 1; 56a n. 23.

<sup>38</sup> DUNS 5a n. 1; 56b n. 24.

<sup>39</sup> Cf. not. 34.

<sup>40</sup> *Contra Maximinum* 2, 14, 8 (PL 42, 775); cf. THOMAS S. th. I q. 42 a. 3 resp.

1. [f. 243ra] Vide ibi dicta contra Thomam. Sed omnia sunt sophistica et facilia<sup>a</sup> ad respondendum, quae adducit contra rationes dicti Doctoris, quae necessariae sunt et convenientes ad probandum propositum.

2. Prima ratio<sup>1</sup> est maxime convenientis inter omnes rationes, quae possunt adduci ad illam conclusionem. Maior autem propositio non debet<sup>b</sup> esse dubia alicui scienti philosophiam, sed manifestissima videatur<sup>c</sup>; generaliter enim est vera, haec scilicet: »Forma eiusdem rationis non multiplicatur nisi per materiam«, et exprimit causam multiplicationis, ubi forma multiplicata est, et causam non-multiplicationis, ubi non multiplicatur; et illa est demonstrativa ratio et a priori. Unde formae materiales, propter quod recipiuntur in materia, multiplicantur in eadem specie propter materiam, sicut dicit Philosophus VII *Metaphysicae*<sup>2</sup>, quod generans generat aliud propter materiam, non propter formam, quia est individualis. Sed materia dividitur et multiplicatur per quantitatem<sup>3</sup>; et ideo agens inducit formam eiusdem speciei in diversis materiis, et sic ipsa forma multiplicatur per materiam<sup>d</sup> in generabilibus. In corpore autem caelesti, licet ponatur habere materiam, quae est alterius rationis, quia non est subiectum generans, quia tota forma accipit totam materiam suam<sup>4</sup>, ideo forma non multiplicatur in eadem specie. In angelis autem, quia sunt formae immateriales non receptibles in materia, sed per se subsistentes, nullo modo possunt multiplicari in eadem specie, sed quaelibet<sup>e</sup> de se individuatur ex hoc, quod non potest esse in aliqua materia vel subiecto<sup>5</sup>. Et hoc maxime est verum de Deo propter hoc, quod maxime elongatur a materia.

3. Sed quaerit ille<sup>6</sup>: Si forma immaterialis non multiplicatur, aut hoc est de se sine ratione<sup>f</sup> essentiae suae, aut non. Ad hoc dico, quod Deus est non multiplicabilis, quia de se est non materialis<sup>7</sup>, non tamen

---

a *facila Ms.*      b *dici add. et del.*      c *incert.*      d *corr. ex naturam*  
e *qualibet Ms.*      f *del. et repet.*

<sup>1</sup> THOMAS *S. th. I q. 41 a. 6 resp.*; DUNS 60 *a n. 2*.

<sup>2</sup> *Metaph. 7 t. 28* (*c. 8, 1034a 4–8*).

<sup>3</sup> Cf. SUTTON *q. ord. 27 resp.* (750, 188–751, 211).

<sup>4</sup> SUTTON *Quodl. 1 q. 21* (150, 349–350); *Quodl. 4 q. 17* (614, 151–152); cf. THOMAS in *Metaph. 8 lect. 1 n. 1690* (*in c. 1 t. 4, 1042b 3–9*).

<sup>5</sup> AVICENNA *Metaph. 5, 2A* (87va); cf. SUTTON *q. ord. 27 resp.* (752, 252–753, 255).

<sup>6</sup> DUNS 61 *a n. 3*.

<sup>7</sup> THOMAS *S. th. I q. 41 a. 6 resp.*

in ratione essentiae suae intelligitur non multiplicabilis. Unde intellectus copulat ista, tamquam essent eadem scilicet de se, et de ratione essentiae suae. De se enim individuatur, quia de se habet, quod non est nata esse in materia. Non tamen in intellectu essentiae suae cadit eius individuatio, quia sua intelligitur, licet non intelligitur non esse in materia. Exemplum ad hoc: Albedo haec non prohibetur multiplicari ex hoc, quod est albedo secundum rationem suae speciei, sed ex hoc, quod est in hoc, quod pertinet ad rationem individui. Ita natura huius angeli non prohibetur esse in multis ex hoc, quod est natura in tali ordine rerum, [f. 243rb] quod pertinet ad rationem speciei, sed ex hoc, quod non est nata recipi in aliquo subiecto sive materia, quod pertinet ad rationem individui. Et exemplum est conveniens, quia sicut forma, quae est in subiecto vel in materia, individuatur per hoc, quod est in hoc, ita forma separata individuatur per hoc, quod non est nata esse in aliquo; et illa ratio *non esse in aliquo* excludit pluralitatem, sed non est de intellectu essentiae suae. Sciendum enim, quod intelligimus naturas separatas ad modum, quo intelligimus naturas compositas ex materia et forma<sup>8</sup>. De intellectu autem quidditatis materialis, utpote hominis, secundum absolutam considerationem est non<sup>g</sup> universalitas neque singularitas et similiter neque<sup>h</sup> pluralitas<sup>i</sup> neque non pluralitas<sup>k</sup>, ut vult Avicenna<sup>9</sup>. Et similiter est de intellectu quidditatis immaterialis, quod neque intelligitur universalis neque singularis secundum absolutam suam considerationem, sed prout intelligitur eo modo, quo est in actu, scilicet non nata esse in materia, intelligitur individuata de se.

4. Unde nec Deus secundum suam absolutam considerationem intelligitur<sup>l</sup> individuatus vel ille, quamvis dicat oppositum et male, quod »Deus deitate est hic, ita quod nihil aliud intelligendo nisi deitatem, formaliter est contradictio Deum non esse hunc<sup>10</sup>«. Hoc enim falsum est, quod patet per hoc, quod *Deus* est<sup>m</sup> nomen appellativum significans naturam divinam, non ut est individuata, quia tunc esset nomen proprium non appellativum, et ideo non est contradictio, si Deus non intel-

---

g *sup. lin.*      h non *add. et del.*      i plurificitas *Ms.*      k plurificitas *Ms.*  
l indelligitur *Ms.*      m *natura add. et del.*

<sup>8</sup> *Ibid. q. 13 a. 9 resp.*

<sup>9</sup> *Metaph. 5, 1 AB* (86va-vb); cf. SUTTON *Quodl. 3 q. 21* (467, 25-26); *q. ord. 27 arg. 1* (744), *ad 1* (760).

<sup>10</sup> DUNS 61 a n. 3.

ligitur hic. Unde licet non secundum rem sit multiplicabilis, est tamen multiplicabilis secundum opinionem absque contradictione conceptuum, secundum quod dicitur ad *Galatas* 3: »His qui non sunt dii, servi-batis. « *Glossa*: »Non sunt natura, sed opinione hominum<sup>11</sup>.« Et simili-ter forma separata potest intelligi, licet non intelligitur haec, et sic intelligitur multiplicabilis secundum opinionem illorum, qui ponunt multas formas in una specie; non enim ratio formae specificae in angelis includit repugnantiam aliquam ad plurificationem realiter, sicut ratio hominis includit repugnantiam ad irrationale. Sed si intelligeretur forma specifica angeli individuata, tunc includeret repugnantiam ad multiplicari. Si autem intelligitur sub ratione specificae tantum, non est repugnantia intellectum, si intelligitur, quamvis de se sit individuata, quia individuatio est extra intellectum naturae specificae.

5. Quod autem dicunt Sancti, videtur<sup>n</sup> declinare ad hoc, [f. 243va] quod sint multi angeli in una specie<sup>12</sup>. Falsum est autem, quod adducit Damascenus in hac quaestione, quia ipse fatetur se nescire. Dicit enim in II libro 3 capitulo<sup>13</sup>, loquens de angelis: »Sive sint aequales secundum substantiam, sive differentes ad invicem, nescimus. Solus autem, qui fecit eos, novit, et qui omnia scit.« Quod autem dicit in *Elementario*<sup>14</sup>, quod »secundum unamquamque speciem ange-lorum sunt differentes hypostases«, potest intelligi de specie subalterna, quam ipse diffinit, dicens in III libro<sup>15</sup>: »Angelus est substantia intel-ligibilis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea«, quae diffinitio generalis est et non speciei specialissimae. Nec oportet, ut sint angeli unius speciei, ut magis diligent se invicem et gaudeant, quia cum eorum affectio respiciat commune bonum, non privatum, magis dili-gunt se invicem et gaudent mutuo, si different specie, quod magis per-tinent ad perfectionem universi, quam si in specie conveniant, quod pertinet ad bonum privatum unius speciei<sup>16</sup>.

6. Ex quo patet, quod si Damascenus intellexit, quod plures hy-postases angelorum essent in una specie specialissima, propter istam

n videntur *Ms.*

<sup>11</sup> PETRUS LOMBARDUS *Collectanea in Ep. ad Gal. 4, 8* (*PL 192, 139D*); cf. THOMAS S. th. I q. 13 a. 9 resp.

<sup>12</sup> DUNS 61b n. 3.

<sup>13</sup> IOHANNES DAMASCENUS *De fide orth. c. 17 n. 11* (72, 56–58).

<sup>14</sup> *Institutio elementaris c. 7* (*PG 95, 107B*); DUNS 61b n. 3.

<sup>15</sup> *De fide orth. c. 17 n. 2* (69, 11–12).

<sup>16</sup> DUNS *ibid.*; cf. THOMAS S. th. q. 60 a. 5 ad 1, ad 5.

rationem, ut magis se diligent se invicem et gaudeant de se invicem, quam ipse allegat, non valet sua auctoritas, sicut nec ratio sua valet. Patet etiam, quod licet includit contradictionem, quod sint plures angeli in una specie specialissima, si tamen intelligitur species angeli secundum suam rationem absolutam, non intelligitur sub oppositis conceptibus, quia de intellectu naturae specificae neque est unitas numeralis neque pluralitas<sup>o</sup>, sed solum illud, quod est de ratione ipsius.

7. Quod autem ille postea allegat de tribus *articulis* a Domino Stephano condemnatis, dicendum, quod per ignorantiam eos condemnavit, putans eos errorem esse, et tamen non sunt. Unde de illa condemnatione multum sunt turbati magistri Parisienses. Sed propter reverentiam illius episcopi distinguunt eas propositiones in duos sensus, quorum unus erroneus et condemnatus, et alias verus, quem ipsi tenent. Dicendum igitur, quod primus *articulus*<sup>17</sup> potest intelligi uno modo sic, quod includit contradictionem, plures intelligentias esse eiusdem speciei; et sic est error, quod Deus non potest facere plures eiusdem speciei. Et sic intellexit ipse episcopus: Error est, quoniam Deus potest facere, quidquid non includit contradictionem. Alio modo intelligitur, [f. 243vb] quod plures intelligentias esse eiusdem speciei includit contradictionem; et sic verum est, quod Deus non potest facere contradictionia simul esse vera. Eodem modo dicendum est de secundo *articulo*<sup>18</sup>. Tertius *articulus*<sup>19</sup> sine causa condemnatur, quia nullus umquam dixit, quod formae immateriales, cuiusmodi sunt intelligentiae, non recipiunt divisionem nisi secundum <materiam<sup>p</sup>>, sed omnes hoc dicunt vere de formis materialibus, sive sint eductae de potentia materiae secundum suam substantiam, <sive<sup>q</sup>> tantum secundum dispositiones materiae ad ipsas, sicut animae rationales<sup>20</sup>. Unde ille *articulus* non debet movere. Patet igitur, quod nulla est instantia contra istam propositionem generalem: Forma eiusdem speciei non numeratur nisi per materiam. Unde male ponitur instantia de anima intellectiva, quia falsum accipit, quod ipsa »prius natura est terminus creationis, quam infunditur<sup>21</sup>«; simul enim natura creatur et infunditur. Non enim fit haec nisi per corpus, <sine<sup>r</sup>>

<sup>o</sup> plurificitas *Ms.*

<sup>p</sup> naturam *Ms.*

<sup>q</sup> secundum *Ms.*

<sup>r</sup> in *Ms.*

<sup>17</sup> DUNS 61 b n. 4; *Chartularium Universitatis Parisiensis I* 548 n. 81.

<sup>18</sup> DUNS *ibid.*: Secundus, quod Deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia; error. *Chartul.* 549 n. 96.

<sup>19</sup> DUNS *ibid.*; *Chartul.* 554 n. 191.

<sup>20</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 1 q. 10 (71–75); THOMAS S. th. I q. 76 a. 6 resp.; cf. not. 31.

<sup>21</sup> DUNS 62 b n. 5.

quo creari non potest<sup>22</sup>. Si enim animae rationales crearentur extra materiam corporalem, non haberent differentiam nisi formalem, et ita different secundum speciem, quod falsum est.

8. Hoc etiam patet ex hoc, quod anima intellectiva est eadem secundum substantiam cum sensitiva et vegetativa<sup>23</sup>. Sensitiva autem et vegetativa necessario oriuntur in corpore et non extra corpus, cum sint actus quarundam partium corporis. Ergo anima intellectiva necessario habet ortum in corpore et non extra. Ex hoc redditur proportionata huic corpori. Unde non est prius natura haec quam unita corpori, nec prius terminus creationis quam unita corpori. Non autem est haec per aptitudinem essendi in hoc corpore, sed per actualem sui existentiam in corpore, quando creatur. Et rationes, quas ille ad hoc adducit ad probandum, concedo<sup>24</sup>. Patet igitur, quod materialitas est prima ratio pluralitatis formarum in eadem specie et singularitatis et distinctionis.

9. Ista autem propositio, quam accipit ad probandum hoc, scilicet: »Quo primo aliquid est in actu extra animam, et est haec primo<sup>25</sup>«, ista, inquam, est falsa, quia licet non competit ei sic esse, nisi sit haec, tamen non est ex ratione sua absoluta haec, sed forma immaterialis est haec ex<sup>s</sup> hoc, quod non est nata esse in alia materia. Forma autem materialis est haec per hoc, quod inducitur in hac materia<sup>26</sup>. Unde filiation divina per consequens non est haec ex ratione filiationis, sed ex immaterialitate<sup>27</sup>, qua nata est non esse in materia, quae est prima ratio essendi haec<sup>t</sup>, [f. 244ra] et non solum ratio annexa, sed ratio causalis singularitatis<sup>28</sup>.

10. Quod vero postea ille confirmat suam sectam per auctoritates<sup>29</sup>, dico, quod auctoritates non sunt pro eo. Primo quod accipit de Avicenna<sup>30</sup>, quod »materia non est causa formae«, dico, quod licet materia non sit causa formae, tamen materia disposita ad formam neces-

<sup>s</sup> marg.      <sup>t</sup> et non add. et del.

<sup>22</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 76 a. 2; SUTTON q. ord. 18 resp. (503, 235–508, 368).

<sup>23</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 76 a. 3; SUTTON q. ord. 19 (526–544).

<sup>24</sup> DUNS 63a–b n. 6.

<sup>25</sup> Ibid. 63b.

<sup>26</sup> Cf. SUTTON q. ord. 27 ad 11 (764).

<sup>27</sup> THOMAS S. th. I q. 41 a. 6 resp.; cf. DUNS 63b n. 6: . . . filiationem divinam esse hanc, accipietur primo ex ratione filiationis talis, non ex immaterialitate . . .

<sup>28</sup> THOMAS ibid.

<sup>29</sup> DUNS 64a n. 7.

<sup>30</sup> DUNS ibid.; AVICENNA 2, 4D (77vb).

sario requiritur ad esse formae tamquam contrahens formam et distinguens eam ab aliis formis eiusdem specie<sup>31</sup>. Per illud autem quod sic, distinguens eam est primo haec et non ex se ipsa; oportet enim idem esse causam distinctionis sub specie et causam individuationis. Nec intentio Philosophi XII *Metaphysicae*<sup>32</sup> est contra hoc; quamvis enim dicat ibi Philosophus, quod causae habent unitatem et distinctionem tam specificam quam numeralem proportionatam<sup>u</sup> ipsis principiis, tamen ibi non ponit causam distinctionis numeralis neque principiorum neque principiorum, sed causam illam posuit in VII<sup>33</sup> dicens, quod generans non generat aliud secundum numerum nisi propter materiam, sicut supra dictum est. Unde non frustra ponitur principium extrinsecum singularitatis formae, quia ipsa de se non est formaliter singularis, et ideo oportet ponere aliquid extrinsecum esse causam ipsius, non quidem formalem causam, sed subcontrahentem ipsam sub specie<sup>34</sup>. Formalem autem causam singularitatis formae non est ponere, quia non habet formalem causam, sicut nec ipsa forma, quae individuatur, habet causam formalem; formae autem non est forma<sup>v</sup><sup>35</sup>. Et sic evacuata sunt ea, quae ille adducit<sup>w</sup> contra primam rationem Doctoris.

11. De secunda ratione, quod primo dicens<sup>36</sup>, quod »ubi non potest esse nisi unicus actus intelligendi, ibi non potest esse nisi unicum verbum sive unicum dicere«, dicens<sup>x</sup>, quod »propositio gratia materiae veritatem in intellectu creato habet«, dicendum, quod veritatem habet in omni intellectu tam in creato quam creato. Et quod dicit, quod »actus dicendi, quo producitur verbum, non est aliquis actus intelligendi«, dico, quod hoc falsum est et contra Augustinum XV *De Trinitate* capitulo 10<sup>37</sup>, ubi vult, quod intus »in animo non est aliud visio et auditio, locutio sive dictio et cogitatio«. Et per consequens cogitatio et intellectio sunt unus actus, quia sicut dicit Augustinus ibi<sup>38</sup>, »locutio-

<sup>u</sup> proportionatum Ms.

<sup>v</sup> formae Ms.

<sup>w</sup> repet.

<sup>x</sup> marg.

<sup>31</sup> Cf. SUTTON q. ord. 27 resp. (750, 182–183), ad 9 (763, 549), ad 10 (763, 560); cf. not. 22.

<sup>32</sup> DUNS ibid.; ARISTOTELES *Metaph.* 12 t. 27 (c. 5, 1071 a 27–29).

<sup>33</sup> Cf. not. 2.

<sup>34</sup> Cf. DUNS 64a n. 7: . . . quia semper oportet quod prima ratio formalis singularitatis signatae sit per aliquid per se intrinsecum singulari.

<sup>35</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 76 a. 1 resp.

<sup>36</sup> DUNS 67b n. 8; cf. THOMAS S. th. I q. 41 a. 6 resp.: Natura autem determinatur ad unum.

<sup>37</sup> Trin. 15, 10, 18 (PL 42, 1071).

<sup>38</sup> Ibid. 1070.

nes sunt cogitationes cordis». Unde dicendum, quod propositio est vera gratia formae; et gratia formae sequitur: Si intelligere non plurificatur, ergo nec dicere. Exemplum autem, quod ponit de sole<sup>39</sup>, non<sup>y</sup> est ad propositum, quia dicere non est actus transiens ad extra [f. 244rb] sicut illuminare<sup>40</sup>. Nec oportet aliter probare consequentiam, nisi quia dicere et intelligere sunt unus actus. »Qui autem poneret Filium dicere in divinis<sup>41</sup>«, consequenter deberet ponere Filium habere aliud intelligere<sup>42</sup>, quam Pater habeat, et intelligere esset plurificatum in divinis, quamvis sit essentiale et similiter dicere esset essentiale. Unde dicta sua<sup>43</sup> sunt ibi falsa. Falsum est enim, quod »intelligere in intellectu creato est terminus formalis actus dicendi«. Dicere enim et intelligere unus actus sunt et utriusque terminus est verbum. Falsum est etiam, quod dicit ad adhibendum. Propositum oportet probare, quod »non est aliud et aliud dicere respectu eiusdem obiecti«. In divinis hoc enim satis est probatum per hoc, quod accipitur in ratione Doctoris, quod Deus omnia inteligit unico actu intelligendi; ille enim actus intelligendi est actus dicendi in patre<sup>44</sup>. Igitur non est ibi nisi unicum dicere suum verbum alterum a se, neque Pater potest dicere aliud verbum.

12. De tertia ratione dicendum, quod illa propositio: »Natura determinatur ad unum<sup>45</sup>«, bene concludit, quod non est nisi una persona procedens per generationem; Pater enim generat natura, ergo tantum uno modo generat. Ergo non potest esse nisi unus genitus Filius a Patre. Nec valet instantia, quam ponit de igne, qui producit plures ignes naturaliter<sup>46</sup>, quia quod<sup>z</sup> ignis producit plures ignes, hoc est propter pluralitatem materiae existentis, in quam agit. In divinis autem nullus in tantum desipit bonum, quod ponat materiam. Unde rudis est instantia. Ratio autem, quam adducit contra illam responsionem<sup>47</sup>, non valet, quia Deus non habet in virtute sua activa<sup>a</sup>, quod

---

y ponit add. et del.      z sup. lin.      a actione Ms.

---

<sup>39</sup> DUNS 68a n. 8: Exemplum, licet sol una luce sit luminosus, tamen potest habere plures actus illuminandi.

<sup>40</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 34 a. 1 ad 2; SUTTON Quodl. I q. 17 (120, 138–145); q. ord. 17 ad 6 (484).

<sup>41</sup> DUNS 68a n. 9.

<sup>42</sup> Cf. THOMAS S. th. I q. 34 a. 1 ad 3; SUTTON Quodl. I q. 17 (118, 105–108).

<sup>43</sup> DUNS 68b n. 9.

<sup>44</sup> THOMAS S. th. I q. 34 a. 1 ad 3.

<sup>45</sup> DUNS 71a n. 10; cf. not. 36.

<sup>46</sup> Ibid. 71a–b.

<sup>47</sup> Ibid. 71b.

producat plures fines per actum generandi vel plures amores per actum voluntatis, quia immaterialitas et perfectio divina non permittit talem pluralitatem, quia includit contradictionem; et ideo haec non pertinet ad diminutionem virtutis divinae. Ex hoc patet, quod ratio Doctoris est sufficiens ad probandum conclusionem, nec aliquid requiritur ad eius probationem. Verum est tamen, quod illa ratio innititur primae rationi<sup>48</sup>, quae accipit rationem<sup>b</sup> causalem, propter quam non sunt plures processiones eiusdem rationis.

13. De *{quarta<sup>c</sup>}* ratione<sup>49</sup> dicendum, quod obiectio istius<sup>50</sup> non valet contra eam, quia non simile de deitate et de filiatione; modus enim habendi deitatem, quo est in Patre vel Spiritu [f. 244va] sancto, non pertinet ad perfectionem Filii; sed omnis modus habendi filiationem in divinis possibilis est de perfectione Filii, et ideo Filius habet deitatem non modo habendi, qui est in divinis, sicut habet filiationem totali modo, quia non potest aliter haberi in alio supposito divino. Ista sufficient ad declarationem quattuor rationum Doctoris contra impugnationem istius.

14. De rationibus, quas ille ponit, scilicet duas, prima est ratio Augustini<sup>51</sup>, quae bona est, licet non sit a priori, sicut rationes communis Doctoris, sed est a posteriori.

15. Secunda autem ratio<sup>52</sup>, quam accipit a Philosopho, est eadem cum prima ratione Doctoris communis<sup>53</sup>, quam ille sophistice prius reprobavit et modo approbat et pro se adducit. Sed conatur manifestare, quod illa est<sup>d</sup> alia ab illa, quia in prima ratione Doctoris accipitur materia, prout est principium distinctum contra formam, et primo Ethicorum<sup>54</sup>. In ista autem ratione »dicitur materia, quicquid habet rationem contrahentis et determinantis quidditatem<sup>55</sup>«, quae a Philo-

b del. et repet.      c om.      d sup. lin.

<sup>48</sup> Cf. not. 1.

<sup>49</sup> THOMAS S. th. I q. 41 a. 6 resp.

<sup>50</sup> DUNS 72a n. 11: De quarta ratione Filius est perfectus Deus, et tamen non habet divinitatem omni modo habendi eam . . .

<sup>51</sup> DUNS 87a-b n. 16; AUGUSTINUS *Contra Maximinum* 2, 12, 3 (PL 42, 768): Absit, ut ideo potentior sit Pater Filio, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem; cf. THOMAS S. th. I q. 41 a. 6 ad 2.

<sup>52</sup> DUNS 90a n. 20; ARISTOTELES *Metaph.* 12 t. 49 (c. 8, 1074a 33-34).

<sup>53</sup> Cf. not. 1.

<sup>54</sup> *Immo* ARISTOTELES *Phys.* 1 t. 69 (c. 7, 191a 7-12). DUNS 90a-b n. 20.

<sup>55</sup> DUNS 90b n. 20.

sopho dicitur forma in multis locis. Sed illud non est verum, quia eodem modo accipit materiam utrobique, scilicet pro principio materiali; et quod Philosophus accipit hic materiam pro principio materiali, patet ex verbis suis. Dicit enim sic: »Quaecumque sunt numero multa, unum specie, materiam habent<sup>56</sup>«. Et ponit exemplum de homine, dicens: »Una enim et eadem multorum, ut hominis scilicet, est ratio (est multorum individuorum numero); Socrates autem unus<sup>57</sup>« scilicet secundum naturam. Cum igitur materia hominis et Socratis sit materia, prout est principium distinctum contra formam, sequitur, quod hic loquitur de materia illa propria. Statim subdit: »Primum (scilicet principium) non habet materiam. Endeletchia enim est<sup>58</sup>«, non in potentia. Patet ex illa littera, quod loquitur de materia, quae distinguitur contra endeletchiam, id est formam. Et hoc patet ex processu Philosophi, quia prius in eodem XII<sup>59</sup> probavit, quod primum est substantia immaterialis, per hoc, quod est sempiternum, et materialia sunt corporalia.

16. Patet etiam, quod dictum de materia non est nisi figura mentum quantum ad alterum membrum suae distinctionis. Non enim est reperi in rerum natura aliquod contrahens formam specialem seu quiditatem nisi materia signata<sup>60</sup>, quae est principium distinctum contra formam substantialem. Non enim habet species specialissima alias differentias divisivas illius speciei et constitutivas individuorum<sup>61</sup>; hoc enim dicere est fingere, quod non est in rerum natura. Unde Boethius *Super Porphyrium* capitulo de specie dicit, [f. 244vb] quod »plura individua substantiales differentias non<sup>f</sup> habent, id vero in genere non convenit, quod his praest<sup>g</sup>, quae substantiali differentia disaggregata<sup>h</sup> sunt; praest enim speciebus, quae diversis differentiis informantur<sup>62</sup>.« Haec Boethius. Quomodo autem distinguuntur individua sub specie, Boethius praemittit ibidem, quod per accidentia et non per differentias substantiales, dicens: »Illa quae speciei ultima supponuntur, talia

---

e sup. lin.      f sup. lin.      g praebet Ms.      h congregata Ms.

<sup>56</sup> Cf. not. 52.

<sup>57</sup> ARISTOTELES *Metaph. ibid.* (1074a 34–35).

<sup>58</sup> *Ibid.* (1074a 35–36).

<sup>59</sup> *Ibid. t. 30* (c. 6, 1071b 19–22).

<sup>60</sup> THOMAS S. th. I q. 75 a. 4 resp.; Sutton q. ord. 27 (750, 188–199).

<sup>61</sup> Cf. DUNS 90b n. 20: Exemplum, differentia individualis Socratis contrahit hominem primo modo, quae est intrinseca Socrati . . .

<sup>62</sup> BOETHIUS *editio 2 III c. 6* (218, 15–18).

sunt quantum ad substantiam unum quidem, sed accidentibus efficitur, ut numero solo distare videantur<sup>63</sup>. « Sciendum est autem, quod necessarium est hoc dicere, quod individua nullas differentias substantiales addant<sup>i</sup> super speciem, per quas individuantur seu contrahuntur sub specie, quia si sic esset, species non esset tota substantia individuorum, nec eius diffinitio comprehenderet totam substantiam sive essentiam rei. Et illa diffinitio speciei non esset diffinitio completa, sed imperfecta; et individuorum corporalium non<sup>k</sup> esset perfecta diffinitio, quod est inconveniens. Et istam rationem ponit ibi Boethius, dicens: »Non ita est species substantia individuorum, quemadmodum genus speciei substantia; illud enim pars substantiae est ut hominis animal<sup>l</sup> (et non est tota eius substantia). Reliquae enim partes sunt rationale et mortale, homo vero Socratis atque Ciceronis<sup>m</sup> tota substantia est; nulla enim additur differentia substantialis, ut homo integra diffinitione claudatur<sup>64</sup>.«

17. Hoc et<sup>n</sup> alia ratione probatur, scilicet per hoc, quod species specialissima non habet sub se species. Si autem adderentur ei differentiae substantiales, haberent sub se species. Et hanc rationem ponit ibi Boethius, dicens: »Quid est autem<sup>o</sup> species, non habere species sub se, his praeesse, quae neque in dissimilia dividi possunt, ut genera dividuntur, neque in similia secantur, ut species specialissimae constitutae sunt<sup>65</sup>.« Et paulo post: »Nam cum species substantiam monstraret unam omnium individuorum sub specie positionum, substantiae quodammodo nulli praeposita est, si substantiam quis velit aspicere. Et si accidentium quis consideret plures, de quibus praedicatur species, fiunt <non<sup>p</sup>> substantiae diversitate, sed accidentium<sup>q</sup> multitudine<sup>66</sup>.«

18. Item Boethius in libro *De Trinitate* dicit sic: »Diversum vel genere vel specie vel numero dicitur. Si in numero, differentiam accidentium varietas facit. Nam tres homines neque genere neque specie<sup>r</sup>, sed suis accidentibus distant<sup>67</sup>.« Quibus autem accidentibus differunt pra-

---

i addantur <i>Ms.</i>	k <i>marg.</i>	l BOETHIUS: <i>animalis homo</i>
incerta: Cithonis	n est <i>Ms.</i>	o <i>sup. lin.</i>
dentia <i>Ms.</i>	r species <i>Ms.</i>	p tamen <i>Ms.</i>
		q acci-

<sup>63</sup> *Ibid. c. 5* (214, 8–12).

<sup>64</sup> *Ibid. 215, 16–216, 2.*

<sup>65</sup> *Ibid. 213, 5–8.*

<sup>66</sup> *Ibid. 214, 13–19.*

<sup>67</sup> *Trin. c. 1* (151, 22–26); cf. SUTTON *Quodl. 1 q. 21* (143 not. 6); *q. ord. 18* (519 ad *lin. 672*).

cipue, subdit dicens: »Nam si vel animo ab his cuncta separemus, tamen locus cunctis diversus, quem unum nullo modo possumus fingere. Duo enim unum locum non obtinebunt, qui est accidentis, atque ideo sunt numero plures, quoniam accidentibus plures fiunt<sup>68</sup>.«

19. Patet igitur ex [f. 245ra] intentione Boethii, quod iste falsum dicit, quod differentia individualis substantialis contrahit hominem<sup>69</sup>. Materia enim signata per dimensiones contrahit formam, quae inducitur in ea, quam generans inducit in ea. Et sic generans non generat aliud, nisi propter materiam signatam prius. Per dimensiones, per quas individua sunt in diversis locis, differunt individua radicaliter et contrahuntur sub specie<sup>70</sup>. Quamvis enim individua in genere substantiae sint diversae substantiae eiusdem rationis, tamen diversitas rerum est radicaliter ex accidentibus et praecipue ex dimensionibus, quae praecedunt formam in materia, ut sic materia habeat partes alias et alias, in quibus diversis partibus materiae diversae formae possint induci et sic contrahi sub specie et individuari<sup>71</sup>. Et sic prima radix individuationis est quantitas, non autem ipsa forma, quia ipsa individuatur ex hoc, quod recipitur in materia signata, materia autem individuatur per dimensiones, quae autem individuantur ex se propter situm partium, quas habent eiusdem rationis; plura enim eiusdem rationis non possunt differe nisi numero solo, tamquam individua eiusdem speciei. Et sic primo loco quantitas dimensiva est individuata et distincta in partes eiusdem rationis, secundo autem loco materia, tertio loco formae inductae in materia et individua composita et generata sunt individuata et distincta<sup>72</sup>.

20. Et quia intelligentiae non habent dimensiones nec materiam, ideo non possunt habere plura individua in una specie. Et hac ratione uititur Philosophus<sup>73</sup> de primo ente ad probandum, quod non<sup>s</sup> potest plurificari, quia non habet materiam plurificabilem, quae posset esse subiectum diversarum formarum; nec Philosophus de alia materia contrahente loquitur, quam de illa, quae est principium compositi.

s marg.

<sup>68</sup> *Ibid.* 151, 26–152, 31.

<sup>69</sup> DUNS 90b n. 20, cf. not. 61.

<sup>70</sup> Cf. SUTTON q. ord. 27 resp. (750, 195–751, 211); *Quodl.* 3 q. 21 (485, 540–547).

<sup>71</sup> SUTTON *Quodl.* 1 q. 10 (71–75); cf. *Quaestiones ordinariae Einleitung* 118\*–121\*.

<sup>72</sup> Cf. SUTTON *Quodl.* 1 q. 21 (146, 231–147, 247); q. ord. 27 ad 11 (764).

<sup>73</sup> Cf. not. 57.

## QUAESTIO 4

[f. 245ra] Quarta quaestio, utrum circumscripta relatione originis possit manere prima persona divina constituta et distincta.

1. Vide ibi dicta contra Thomam. Sed parum valent. Primo enim reprobat verba Doctoris, quae recitat contra mentem Doctoris<sup>1</sup>. Unde non videtur, quod ipsum intelligat; et non<sup>a</sup> est mirum, si nec correcte contra eum arguit. Doctor enim verbis tenet, quod paternitas constituit personam Patris et distinguit, et similiter aliae relationes personales constituunt et distinguunt hypostases alias<sup>2</sup>. Quando autem Doctor dicit, quod paternitas potest considerari ut proprietas constitutiva personae vel ut relatio<sup>3</sup>, non dicit, quod ut proprietas constituit et non ut [f. 245rb] relatio, nec ad illam consequentiam<sup>b</sup> adducit illam duplarem considerationem paternitatis, scilicet ut est proprietas constitutiva personae et ut est relatio, sed ut ostendat, quod secundum aliquam rationem paternitas praetelligitur actioni generandi secundum nostrum modum intelligendi<sup>4</sup>, non quod ex parte Dei sit aliqua prioritas paternitatis ad generationem vel e converso. Quia cum sint penitus idem secundum rem, nullus ordo realis est inter ipsam, sed solum secundum nostrum modum intelligendi, quem accipimus de creaturis, ubi prius naturaliter est suppositum constitutum, quam sit actio ipsius suppositi, et prius naturaliter est actio quam relatio consequens<sup>5</sup>. Prius est enim actio generandi quam paternitas, et secundum istum modum intelligendi divina paternitas, ut est proprietas constitutiva personae Patris, praetelligitur generationi, quae est actio suppositi Patris. Sed ut est paternitas relatio, ipsa intelligitur consequi generationem, licet in Deo non sit consequens, sed simul tamquam idem penitus cum gene-

---

a ideo *Ms.*      b *scriptio incerta*.: con-m

<sup>1</sup> DUNS 168a-b n. 12: Aliter respondetur ad eandem minorem, quod constitutivum primae personae potest duplice considerari: Uno modo ut proprietas, alio modo ut relatio, constituit autem ut proprietas, et per consequens non ut relatio ...  
*Cf.* THOMAS S. th. I q. 40 a. 4 resp.; Sent. 1 d. 27 q. 1 a. 2.

<sup>2</sup> THOMAS S. th. *ibid.*, Sent. *ibid.*

<sup>3</sup> THOMAS S. th. *ibid.*; DUNS *ibid.*

<sup>4</sup> SUTTON *Quodl. 4 q. 1* (496, 34-41); THOMAS *ibid.*

<sup>5</sup> SUTTON *ibid. 496*, 38-48.

ratione absque omni ordine reali. Nec intelligit Doctor, quod proprietas sit formalis ratio constitutiva Patris; sed ipsa paternitas, prout est essentia divina, quae est subsistens, constituit personam Patris quantum ad subsistentiam, et sic Pater ut suppositum subsistens praeintelligitur generationi. Nihil enim est generans nisi subsistens, tamen Pater ut<sup>e</sup> distinctus ab aliis personis non intelligitur ante generationem.

2. Secundum hoc respondendum est ad argumenta istius. Ad primum dicendum, quod cum accipit, quod paternitas non est in Deo »nisi sub unica ratione reali<sup>6</sup>«, illud falsum est, si intelligitur de ratione, qua nos intelligimus paternitatem. Nos<sup>d</sup> autem intelligimus paternitatem sub multis rationibus, scilicet ut est relatio et non est essentia divina, et ut est potentia et sapientia et huiusmodi; sed omnibus istis rationibus respondet una simplex res, quae Deus est. Si autem intelligitur de unica ratione reali in Deo et non pluribus, et illa ratio est Verbum divinum; sed non est ad propositum, quia sic non quaerimus, quid sit constitutivum personae, sed secundum modum, quo nos intelligimus et loqui possumus<sup>7</sup>. Et sic dicendum est, quod paternitas sub una ratione constituit personam ut distinctam<sup>e</sup>, quia sub ratione, qua est essentia divina subsistens, constituit eam quantum ad subsistentiam, et sub ratione propria paternitatis constituit eam quantum ad distinctionem [f. 245 va] eius ab aliis<sup>8</sup>. Prima autem ratio est absoluta, secunda vero ratio est relativa. Et ante generationem non intelligitur persona distincta ab aliis, nec intelligitur esse ante<sup>f</sup> generationem, sed post generationem Filii intelligitur esse ad alterum, scilicet ad Filium, et hoc secundum nostrum modum intelligendi, non quod ita sit in Deo, quia ibi non est prius neque posterius, sed omnia sunt unum.

3. Ad secundum dicendum, quod non ideo quaeritur distinctio illa paternitatis, scilicet quod consideratur ut proprietas constitutiva personae vel ut relatio, scilicet ut intelligatur hoc inconveniens, quod in divinis Pater prior sit Filio secundum rem, vel constitutivum Patris sit prius constitutivo Filii<sup>9</sup>, sed ut salvemus, quod secundum nostrum modum intelligendi persona prima intelligatur subsistens ante generationem, quae est eius actio; actio enim praesupponit suppositum, a

c subsistens add. et del.

d Non Ms.

e distinctus Ms.

f aliam add.

<sup>6</sup> DUNS 169 b n. 13.

<sup>7</sup> Cf. SUTTON *ibid.* 500, 155–161.

<sup>8</sup> Cf. *ibid.* 499, 125–130.

<sup>9</sup> Cf. DUNS 169 b–170 a n. 13.

quo est<sup>10</sup>. Hoc autem salvare non possumus, secundum quod paternitas intelligitur ut relatio, quia sic intelligitur consequens generationem, et per consequens sic non intelligitur constituere primam personam, ut subsistens est, quae praeintelligitur generationi. Quod autem ille dicit: »non oportet vitare hoc tamquam inconveniens«, quod »constitutivum personae primae sit simul cum constitutivo secundae personae« et tamen prius<sup>11</sup>; falsum est omnino. Ex parte enim Dei sunt simul, non prius est unum alio, ut dictum est, sed non simul, in quantum constituunt personas subsistentes. Unde neutro modo stant simul, quod sint simul et tamen unum prius alio. Non enim sunt in divinis »distincti ordines, quorum unus non includit alium<sup>12</sup>«, quia in divinis non est nisi unus ordo, scilicet ordo originis, quo una persona est ex altera absque prioritate unius respectu alterius, quia relativorum unum non est prius altero neque natura neque intellectu, sed sunt simul natura, ut dicitur in *Praedicamentis*<sup>13</sup>.

4. Ad confirmationem primam, quam adducit, dicendum, quod falsum accipit, quod scilicet illud, »quod dat esse alteri et perfecte, est necessario prius origine<sup>14</sup>«. Ideo illud falsum est in divinis, quia Pater dat esse perfectum Filio et non est prior eo origine. Deceptus est ille de ordine originis in divinis, credens, quod propter ordinem originis una persona est prior alia vel posterior, quod non est verum. Ordo enim originis est ibi, quo hoc suppositum est ex hoc, non autem quo suppositum hoc sit prius vel posterius illo, sed simul origine<sup>15</sup>.

5. [f. 245vb] Ad confirmationem secundam dicendum, quod illud exemplum non est ad propositum, quia licet »Sortes pater sit prior Platone filio<sup>16</sup>« quantum ad ea, quae sunt absoluta in utroque, tamen quantum *ad g.* paternitatem et filiationem Pater non est prior Filio, sed simul, quia relativa sunt simul natura. In divinis autem non est prioritas Patris ad Filium quantum ad absoluta, quia aeternaliter communicat Pater Filio omnia, quae habet, nec etiam est prioritas aliqua quantum ad relationes originis; sicut in creaturis enim relativa sunt

---

g. om.

<sup>10</sup> Cf. SUTTON *ibid.* 500, 149–152.

<sup>11</sup> DUNS 169b n. 13.

<sup>12</sup> DUNS *ibid.*

<sup>13</sup> ARISTOTELES *Praedic.* 2, 3 (c. 7, 7b 15).

<sup>14</sup> DUNS 170a n. 14.

<sup>15</sup> SUTTON *Quodl.* 2, 1 (158, 74–78); q. ord. 32A (902, 193–196).

<sup>16</sup> DUNS *ibid.* 170a–b.

simul natura, ita in divinis. Unde nulla prioritas est in divinis, sed tantum ex parte intellectus nostri intelligentis divina secundum modum, qui est in creaturis<sup>17</sup>.

6. Ad tertiam confirmationem<sup>18</sup> dicendum, quod rationaliter oportet nos distinguere paternitatem secundum duas rationes praedictas, sed non filiationem, quia filiatio secundum utramque rationem praedictam praecedit actionem Filii secundum nostrum modum intelligendi, et secundum neutram rationem consequitur; paternitas autem secundam unam rationem praecedit generationem, et secundum aliam consequitur secundum modum nostrum intelligendi, ut dictum est<sup>19</sup>. Et ideo non est Filio ratio distinguendi utrobique.

7. Ad tertium argumentum<sup>20</sup> dicendum, quod illa entitas, quae est paternitas divina, non<sup>h</sup> est aliud re ad se et ad alterum, quia una et eadem entitas est deitatis et paternitatis, quae non distinguuntur in esse divino. Et ideo paternitas potest considerari secundum aliquam rationem, quae sit ad se, scilicet prout paternitas est deitas, et secundum aliam rationem relativam, quae est ad alterum, prout est formaliter relatio originis. Secundum vero, quod consideratur, ut est deitas, constituit Patrem quantum ad subsistentiam personae Patris, non autem quantum ad distinctionem eius ab aliis personis, sed quantum ad hoc, quod paternitas ut relatio constituit; et distinctio eius est posterior quam subsistentia secundum nostrum modum intelligendi<sup>21</sup>.

8. Ad quartum<sup>22</sup> dicendum, quod cum dico: paternitas ut proprietas constitutiva personae, intelligo paternitatem secundum rationem absolutam, qua est divina essentia<sup>23</sup>. Sic autem non importat relationem rationis secundum rationem absolutam et non relativam, quia Pater non constituitur subsistens per relationem, sed per deitatem formaliter, quae subsistens est. Unde non sequitur, quod Pater constituatur persona per relationem rationis, sed secundum quod constituatur subsistens per paternitatem, ut est essentia divina.

---

<sup>h</sup> om.

<sup>17</sup> Cf. SUTTON *Quodl. 4 q. 1* (496, 43–45; 500, 162–165).

<sup>18</sup> DUNS 170 b n. 14: ... in secunda persona non ponitur distinctio aliqua in constitutivo ...

<sup>19</sup> THOMAS *S. th. I q. 40 a. 4 resp.*; *Sent. 1 d. 27 q. 1 a. 2 ad 4*.